
  

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 

 

PROVVEDIMENTO 
 
Oggetto: Decisione di contrattare - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del 
D.L. n. 36/2023, intervento straordinario riparazione compressore edificio 23 c/o Campus di 
Monterotondo – Via Ramarini 32. 

 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 04/06/2003, n. 127 recante "Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 in data 
06/06/2003; 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. 
AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 
 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 
0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
 
VISTO il d.lgs. 31 M a r z o  2023 n. 36, rubricato “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (per il seguito Codice), pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 14 alla 
Gazzetta Ufficiale n.87 del 13/04/2023 e s.m.i. 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e 
successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

 
VISTO il Decreto-Legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
 
VISTO il Decreto-Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini”; 

 
VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice 
di comportamento dei dipendenti del CNR approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 137/2017; 
 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2021-2023 (PTPCT) 
approvato dal Consiglio di Amministrazione del CNR nella riunione del 23 marzo 2021 
con deliberazione n. 23/2021 – Verbale n. 429; 
 
VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010, nonché il DL n. 187/2010, convertito nella Legge 
n. 217 del 17/12/2010, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi alle commesse pubbliche; 
 
VISTO l’incarico di Dirigente di Prima Fascia della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, 
conferito dal Direttore Generale al Dott. Pierluigi Raimondi, con provvedimento n. 51 (Prot. 
AMMCEN n. 0039764/2022 del 27/05/2022), a decorrere dalla data del 1° giugno 2022 fino 
al 31 maggio 2025; 
 
VISTA la delega di competenze e relative funzioni dirigenziali inerenti gli adempimenti 
dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, 
conferita dal Direttore Centrale Dott. Pierluigi Raimondi, con provvedimento n.68 (Prot. 
AMMCEN n. 0048782/2022 del 01/07/2022) ai sensi dell’articolo 17, comma 1-bis del decreto 
legislativo30 marzo 2001, n. 165 con adozione di atti e provvedimenti amministrativi 
esercitando i poteri di spesa e di eventuale acquisizione di entrate fino ad  un  massimo      di  
€  250.000,00  con  decorrenza  dal  01  luglio  2022  e  fino  al 31 dicembre 2022, prorogata 
con provvedimento n. 132 di cui al protocollo AMMCEN. n. 0093142/2022 del 20 dicembre 
2022 con decorrenza 1° gennaio 2023 fino 31 dicembre 2023; 
 
VISTA la mail del 06/07/2023 ore 15:38 da parte del dipendente Massimo Di Livio con la quale 
comunicava rottura dle compressore dell’ edificio 23 con consegunete aumento delle 
tempersture nei locali stabulari del Campus;  
 
VISTA la mail dell’ 11/07/2023 ore 13:54 del Responsabile Campus Geom. Andrea Felici al 
Delegato USG Dott. Mauro Fabrini con la quale comunicava l’urgenza della riparazione del 
compressore  servizio dell’ Edificio 23; 
 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

CONSIDERATO che per garantire il funzionamento dello stabulario edificio 23 è stato richiesto 
con urgenza preventivo per la riparazione dle compressore dell edificio 23 alla società 
Euroklimacher che ha quotato l’intervento pari ad euro 5.100 + iva 

 
CONSIDERATO che si rende necessaria la riparazione del compresso dell edificio 23; 
 
VISTE le competenze del Responsabile del Campus Andrea Felici; 
 
CONSIDERATO che da una stima preliminare l’importo del suddetto affidamento è inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario di cui all’Art. 50 del Codice, e che ai sensi del comma, 1, 
lett. a),è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico 
(per importi inferiori a € 150.000,00 IVA esclusa) 
 
CONSIDERATO, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi 
di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del d. lgs. n. 36/2023; 
 
VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente 
ad oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli 
acquisti inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363 del 21/12/2022 di 
approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023; 
 
ACCERTATA quindi la sussistenza della copertura finanziaria della spesa suddetta; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le relative procedure amministrative 
funzionali all’affidamento della fornitura in argomento; 

DISPONE 

 

1. L’affidamento diretto (ai sensi del DL n° 36 del 31 Marzo 2023 per l’intervento di 
riparazione urgente del compresso del gruppo frigo a servizio dell’ edificio 23; 

2. Di incaricare il Geom. Andrea Felici di predisporre come Punto Istruttore relativa RDO 
sul Mepa da inviare alla società Roma Vivai. 

3. La nomina del Geom. Andrea Felici, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione 
delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga 
disposto entro 30 giorni dall’emissione del certificato di regolare 
esecuzione/prestazione resa ovvero dalla ricezione della fattura elettronica; 

5. Di stabilire, che per l’affidamento non è richiesta la garanzia provvisoria; 

6. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 
dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice laddove prevista. 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DCSR – Ufficio Servizi Generali 
Il Delegato 

      Dott. Mauro Fabrini 
 


		2023-08-01T12:38:21+0200
	Mauro Fabrini




